ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-NC            Hưng Yên, ngày       tháng      năm 2024
V/v tăng cường công tác kiểm tra,

quản lý hoạt động kinh doanh trong

lĩnh vực sản xuất, lắp ráp, buôn bán

xe máy, xe gắn máy, xe máy điện

trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

                                  Kính gửi:

 - Sở Thông tin và Truyền thông;

- Công an tỉnh;

- Sở Giao thông vận tải;

- Cục Thuế tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh.

Theo đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 4359/TTr-CAT-PA09 ngày

29/10/2024 về việc ban hành văn bản tăng cường công tác quản lý hoạt động kinh

doanh trong lĩnh vực sản xuất xe máy, xe gắn máy, xe máy điện trên địa bàn tỉnh

Hưng Yên; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt một số

nội dung sau:

1. Sở Giao thông vận tải có trách nhiệm phối hợp, tham gia nếu được Cục

Đăng kiểm Việt Nam đề nghị tham gia đoàn kiểm tra việc chấp hành pháp luật về

kiểm tra chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường trong sản xuất xe máy,

xe gắn máy, xe máy điện trên địa bàn tỉnh.

 2. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền

đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh về việc chấp hành pháp luật nhằm đảm

bảo trật tự, an toàn giao thông; không thực hiện việc thay đổi kết cấu, thông số kỹ

thuật của xe, nhất là không sử dụng và thay đổi dung tích động cơ của xe.

 3. Công an tỉnh chỉ đạo các lực lượng chức năng tiếp tục triển khai đồng bộ

các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ các doanh nghiệp

đăng ký kinh doanh liên quan đến lĩnh vực sản xuất lắp ráp xe máy, xe gắn máy, xe

máy điện. Không để xe máy, xe gắn máy, xe máy điện chưa được kiểm định  hoặc

có thông số động cơ, kỹ thuật không đúng phiếu kiểm tra chất lượng xuất xưởng

được đăng ký biển kiểm soát và tham gia lưu thông. Xử lý nghiêm các cá nhân, tổ

chức có hành vi sử dụng và thay đổi kết cấu kỹ thuật dung tích động cơ của xe không

đúng với giấy phép của xe.

2

 4. Cục Thuế tỉnh thực hiện các biện pháp nghiệp vụ kịp thời phát hiện, ngăn

chặn doanh nghiệp mua bán trái phép hóa đơn để hợp thức hóa linh kiện, phụ kiện

không rõ nguồn gốc, xuất xứ phục vụ sản xuất xe máy, xe gắn máy, xe máy điện.

5. Cục Quản lý thị trường tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan

tăng cường kiểm tra các doanh nghiệp, đại lý sản xuất, buôn bán xe máy, xe gắn

máy, xe máy điện khi lưu thông trên thị trường nhằm kịp thời phát hiện và ngăn

chặn, xử lý hoặc kiến nghị xử lý đối với các doanh nghiệp, đại lý bán các loại xe

máy, xe gắn máy, xe máy điện chưa được kiểm định, có dung tích động cơ không

đúng với phiếu kiểm tra chất lượng xuất xưởng.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Giao Công an tỉnh theo dõi,

kiểm tra, đôn đốc thực hiện; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CVNCHào.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Văn Thắng

		2024-11-04T10:10:36+0700

		2024-11-05T08:19:31+0700
	Trần Văn Thắng

		2024-11-05T09:31:50+0700

		2024-11-05T09:31:50+0700

		2024-11-05T09:31:50+0700

		2024-11-05T09:31:50+0700